GE_GERICHTE A/4194/2017 vom 14. August 2018
GE Cour de justice, 2018-08-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_4194_2017
FR: GE_GERICHTE A/4194/2017 du 14 août 2018
IT: GE_GERICHTE A/4194/2017 del 14 agosto 2018
Erwägungen
E. 2
En cas d'activité lucrative exercée à temps partiel, il est tenu compte, pour chacun des

commission des affaires sociales, ces trois dispositions ont été adoptées à l’unanimité par la
commission des affaires sociales du Grand Conseil (MGC 2010-2011 V A 4395 s.). Elles
l’ont été par la suite par le Grand Conseil, le 11 février 2011, sans donner lieu à des
explications, remarques ou réserves (MGC 2010-2011 V D/28 2256 s.). c. L’art. 36E al. 2 et
3 LPCC ne doit pas être compris comme commandant une prise en compte mécanique d’un
gain hypothétique respectivement en cas d'activité lucrative exercée à temps partiel ou/et
lorsque l'un des adultes composant le groupe familial n'exerce pas d'activité lucrative, sans
égard aux éventuelles spécificités des situations des intéressés. Ces dispositions restent
couvertes, quant à leur esprit, par le renvoi que l’art. 36E al. 1 in initio LPCC fait à l’art. 11
LPC, donc aussi à l’art. 11 al. 1 let. g LPC, aux termes duquel les revenus déterminants
comprennent « les ressources et parts de fortune dont un ayant droit s’est dessaisi », étant
ajouté que l’art. 2 al. 1 et 3 RPCFam déclare applicables aux PCFam respectivement les
dispositions d’exécution de la LPC concernant notamment le dessaisissement et, dans les
limites des renvois prévus par la LPCC et par analogie, les directives concernant les
prestations complémentaires à l'AVS et à l'AI de l'Office fédéral des assurances sociales.
Dans un ATAS/553/2014 du 22 avril 2014, la CJCAS avait retenu, sans voir de
contre-indication dans les art. 36E al. 2 et 3 LPCC, que l’on ne pouvait exiger de l’épouse
du bénéficiaire de PCFam (alors âgée de 26 ans, s’occupant de ses quatre enfants de 5 ans, 3
ans, 1 an et sept mois et presque cinq mois, sans diplôme et parlant mal le français) qu’elle
exerce une activité lucrative, même à temps partiel. Dans un arrêt de principe
ATAS/817/2015 du 29 octobre 2015 (consid. 9), la CJCAS a jugé que la jurisprudence
rendue à propos de l’art. 11 al. 1 let. g LPC s’appliquait également, par analogie, à la prise
en compte d’un gain hypothétique en matière de PCFam, en rappelant dans ce contexte qu’il
y avait dessaisissement notamment lorsque le bénéficiaire renonce à exercer une activité
lucrative possible pour des raisons dont il est seul responsable (ATF 123 V 35 consid. 1), et
que les revenus hypothétiques provenant d’une activité lucrative au sens de l’art. 11 al. 1
let. g LPC ou fixés schématiquement aux art. 14a et 14b de l’ordonnance sur les prestations
complémentaires à l’assurance-vieillesse, survivants et invalidité du 15 janvier 1971
(OPC-AVS/AI - RS 831.301) représentaient une présomption juridique que le bénéficiaire
ou l’assuré pouvait renverser en apportant la preuve qu’il ne lui était pas possible de réaliser
de tels revenus ou qu’on ne pouvait l’exiger de lui. Selon la jurisprudence du Tribunal
fédéral rendue en la matière, il convenait de tenir compte de toutes les circonstances
objectives et subjectives qui entravaient ou compliquaient la réalisation de tels revenus,
comme la santé, l’âge, la formation, les connaissances linguistiques, l’activité antérieure,
l’éloignement durable de la vie professionnelle et le marché du travail (ATF 117 V 153
consid. 2c ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_655/2007 du 26 juin 2008 consid. 5.2 et références
citées). Sans doute la CJCAS a-t-elle rendu, le 12 janvier 2016, un ATAS/13/2016 , aux
termes duquel il ne fallait pas tenir compte d’une éventuelle incapacité de travail dans le
calcul du revenu déterminant donnant droit aux PCFam. Mais cet arrêt, contraire à l’arrêt de
principe précité (qu’il n’avait pas discuté), n’a pas été suivi, déjà par un arrêt
ATAS/111/2016 du 10 février 2016 (consid. 7) ; il est considéré comme un arrêt isolé, ne
faisant pas jurisprudence ( ATAS/366/2017 du 10 mai 2017 consid. 8). La CJCAS a répété,
depuis lors, qu’il y a lieu d’appliquer par analogie l’art. 11 al. 1 let. g LPC aux PCFam, dans
un ATAS/967/2017 du 30 octobre 2017, dans lequel elle a jugé qu’on ne pouvait exiger de
l’épouse de l’intéressé qu’elle exerce une activité lucrative, compte tenu notamment du fait
que les deux enfants du couple, nés respectivement en juillet 2013 et octobre 2016, étaient
atteints de maladies nécessitant, à teneur d’un certificat médical, la présence de leur mère à
plein temps (consid. 6 à 9). 6.        a. En l’espèce, l’intimé a tenu compte d’un gain

tolérer qu’elle le fasse en cas d’impérieuse nécessité, et – comme l’intimé l’a relevé dans
ses écritures – des solutions de garde même sporadiques existent. c. C’est donc également à
bon droit que l’intimé a imputé à la recourante un gain hypothétique dans le revenu
déterminant du groupe familial considéré, à hauteur d’un montant qui n’est pas contesté en
lui-même. Le recours est mal fondé également sur ce point. 8.        a. Dès lors que le recours
doit être admis partiellement au regard du premier des trois griefs invoqués (cf. ci-dessus
consid. 4d), la décision attaquée être annulée et la cause être renvoyée à l’intimé pour
détermination de l’éventuel droit des recourants à des PCFam (y compris, le cas échéant,
des subsides d’assurance-maladie) pour les mois de décembre 2016 à février 2017, il n’y a
pas lieu de fixer par le présent arrêt le montant des PCFam que les recourants ont perçu en
trop et doivent le cas échéant rembourser. ![endif]>![if> Il se pourrait que ce montant soit
un peu inférieur au montant de CHF 14'991.- réclamé aux recourants par la décision
attaquée (comprise à la lumière du tableau récapitulatif du 25 juillet 2018). Mais il appert
qu’il va subsister un important montant de PCFam versées en trop durant la période
litigieuse. b. Aussi la chambre de céans rappelle-t-elle que le principe est que des
prestations indûment touchées doivent être restituées ( ATAS/504/2016 du 28 juin 2016).
Ce principe se trouve ancré à l’art. 25 al. 1 LPGA, dans le domaine d’application de cette
loi, et il est répété pour les prestations complémentaires fédérales à l’art. 5C de la loi sur les
prestations fédérales complémentaires à l’assurance-vieillesse et survivants et à
l’assurance-invalidité du 14 octobre 1965 (LPFC - J 4 20) et repris pour les PCC à l’art. 24
al. 1 LPCC, ainsi que, par le biais d’un renvoi direct ou par analogie audit art. 25 LPGA,
pour les PCFam (cf. art. 1A al. 2 let. c LPCC) et pour les subsides d’assurance-maladie (cf.
art. 33 al. 1 LaLAMal). L’obligation de principe de restituer des prestations indûment
touchées doit être admise pour autant que les conditions d’une révision ou d’une
reconsidération des décisions sur la base desquelles les prestations versées l’ont été en
exécution de décisions au bénéfice de la force de la chose décidée. Selon l’art. 53 LPGA,
les décisions et les décisions sur opposition formellement passées en force sont soumises à
révision si l’assuré ou l’assureur découvre subséquemment des faits nouveaux importants
ou trouve des nouveaux moyens de preuve qui ne pouvaient être produits auparavant (al. 1)
; l’assureur peut revenir sur les décisions ou les décisions sur opposition formellement
passées en force lorsqu’elles sont manifestement erronées et que leur rectification revêt une
importance notable (al. 2). L’art. 43A al. 1 et 2 LPCC a la même teneur. La chambre de
céans indique par ailleurs que tant l’art. 25 al. 1 LPGA que les dispositions précitées des
lois cantonales reprenant la teneur de cette disposition précisent que la restitution ne peut
être exigée lorsque l'intéressé était de bonne foi et qu'elle le mettrait dans une situation
difficile. Les deux conditions matérielles que prévoient ces dispositions – la bonne foi et
l’exposition à une situation difficile – sont cumulatives (ATF 126 V 48 consid. 3c p. 53 ;
DTA 2001 p. 160, C 223/00 consid. 5 ; ATAS/14/2016 du 12 janvier 2016 consid. 5a ;
ATAS/1328/2014 du 19 décembre 2014 consid. 3a). À moins que leur réalisation soit
manifeste, elles sont mises en œuvre par le biais d’une procédure spécifique, régie par les
art. 2 à 5 de l’ordonnance sur la partie générale du droit des assurances sociales, du
11 septembre 2002 (OPGA - RS 830.11), qui doivent aussi s’appliquer par analogie en
vertu de l’art. 33 al. 1 LaLAMal ( ATAS/174/2016 du 8 mars 2016 consid. 2a). Ladite
procédure et la réalisation des deux conditions considérées obéissent aux mêmes règles,
qu’il s’agisse des prestations complémentaires fédérales, des prestations complémentaires
cantonales, des PCFam ou encore des subsides d’assurance-maladie. Ainsi, l’étendue de
l’obligation de restituer est fixée par une décision, qui doit indiquer la possibilité d’une
remise (art. 3 al. 1 et 2 OPGA), et la demande de remise doit être présentée par écrit, être
motivée, être accompagnée des pièces nécessaires et être déposée au plus tard trente jours à
compter de l’entrée en force de la décision de restitution, et elle doit faire l’objet d’une
décision (art. 4 al. 4 et 5 OPGA ; ATAS/82/2016 du 2 février 2016 consid. 2). c. En
l’espèce, il y a motif à révision ou à tout le moins à reconsidération des décisions en vertu
desquelles des PCFam ont été versées à tort ou en trop aux recourants et il n’est pour le
moins pas manifeste que les recourants étaient de bonne foi, dès lors qu’ils avaient omis
d’annoncer à l’intimé qu’ils possédaient des biens immobiliers en Bosnie-Herzégovine.